Дело № 1-79/2024

22RS0001-01-2024-000716-95 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

15 мая 2024 года г.Алейск

Алейский городской суд Алтайского края в составе:

председательствующего – судьи Качусовой О.В.,

при секретаре Средней О.Г.,

с участием: 

государственного обвинителя - помощника Алейского межрайонного прокурора Пашковской И.Н.,

подсудимого ФИО1, 

его защитника - адвоката Протас Е.В., представившей удостоверение №, ордер № от 15 мая 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах:

приказом временно исполняющего обязанности начальника межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Алейский» № 233 л/с от 02.11.2020 ФИО14. назначен на должность полицейского (водителя) отдельного взвода патрульно-постовой службы Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Алейский» (далее по тексту – ОВППСП МО МВД России «Алейский»). 

В соответствии с ч. 1 ст. 1 Федерального закона Российской Федерации «О полиции» № 3-ФЗ от 07.02.2011 (далее по тексту – ФЗ «О полиции») полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства (далее также - граждане; лица), для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

Частью 1 статьи 2 ФЗ «О полиции» установлены основные направления деятельности полиции: защита личности, общества, государства от противоправных посягательств (п.1); предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений (п.2); производство по делам об административных правонарушениях, исполнение административных наказаний (п.5).

Частью 1 статьи 12 ФЗ «О полиции» устанавливаются определенные обязанности полиции, к которым, в том числе относятся: - принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; выдавать заявителям на основании личных обращений уведомления о приеме и регистрации их письменных заявлений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, информировать заявителей о ходе рассмотрения таких заявлений и сообщений в сроки, установленные законодательством Российской Федерации, но не реже одного раза в месяц; передавать (направлять) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях в государственные и муниципальные органы, организации или должностному лицу, к компетенции которых относится решение соответствующих вопросов, с уведомлением об этом в течение 24 часов заявителя; информировать соответствующие государственные и муниципальные органы, организации и должностных лиц этих органов и организаций о ставших известными полиции фактах, требующих их оперативного реагирования (п.1); - прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия (п.2); выявлять и пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции (п.11).

При этом, согласно ч. 1 ст. 13 ФЗ «О полиции», полиция наделена правами, в числе которых установлены: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий, а равно действий, препятствующих законной деятельности государственных и муниципальных органов, депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти, депутатов представительных органов муниципальных образований, членов избирательных комиссий, комиссий референдума, а также деятельности общественных объединений (п.1); составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации об административных правонарушениях (п.8); доставлять граждан в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); установления личности гражданина, если имеются основания полагать, что он находится в розыске как скрывающийся от органов дознания, следствия или суда, либо как уклоняющийся от исполнения уголовного наказания, либо как пропавший без вести; защиты гражданина от непосредственной угрозы жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, с составлением протокола в порядке установленном частями 14 и 15 статьи 14 настоящего закона (п.13).

Согласно своему должностному регламенту (должностной инструкции), утвержденному 19.08.2022 начальником МО МВД России «Алейский», Потерпевший №1 наделен следующими должностными полномочиями: «имеет право составления протоколов об административных правонарушениях, предусмотренных частью 1 статьи 19.26 и частью 1 статьи 20.25 КоАП, РФ, об иных административных правонарушениях, производство по которым в соответствии с частью 1 статьи 23.3 и пунктах 1 и 79 части 2 статьи 28.3 КоАП РФ отнесено к компетенции органов внутренних дел (полиции), а также право применять к лицам, их совершившим, административное задержание в соответствии с пунктами 1, 4 и 9 части 1 статьи 27.3 КоАП РФ.

Таким образом, на основании вышеуказанных норм, а так же положений ч. 1 ст. 30 ФЗ «О полиции» Потерпевший №1 является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, и находится под защитой государства.

В соответствии с графиком несения службы по охране общественного порядка на территории г. Алейска отдельного взвода патрульно-постовой службы полиции МО МВД России «Алейский» на февраль 2024 года, утвержденным временно исполняющим обязанности начальника МО МВД России «Алейский», а также постовой ведомостью расстановки нарядов по обеспечению правопорядка в общественных местах, в период времени с 14 часов 00 минут 10.02.2024 до 02 часов 00 минут 11.02.2024 ФИО15 находился при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника полиции. 

10.02.2024 в 23 часа 04 минуты в дежурную часть МО МВД России «Алейский» поступило сообщение от Свидетель №4 о том, что в доме по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, находясь в состоянии алкогольного опьянения, кидает газовые баллоны. По указанию оперативного дежурного МО МВД России «Алейский» проведение проверки по указанному сообщению было поручено: полицейскому (водителю) ОВППСП МО МВД России «Алейский» Потерпевший №1, полицейскому ОВППСП МО МВД России «Алейский» ФИО6, полицейскому (водителю) ОВППСП МО МВД России «Алейский» Свидетель №3, полицейскому ОВППСП МО МВД России «Алейский» Свидетель №1 Обладая функциями представителей власти, находясь на службе, с целью проведения разбирательства по вышеуказанному сообщению они совместно направились к дому по адресу: 

<

адрес>. В ходе выяснения обстоятельств произошедшего у Свидетель №4 в помещении кухни дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 стал проявлять агрессию к вышеуказанным сотрудникам полиции, выгонял их из дома, при этом поясняя, что он сотрудников полиции не вызывал. Полицейский (водитель) ОВППСП МО МВД России «Алейский» Потерпевший №1 с целью выяснения обстоятельств произошедшего у ФИО1 предложил ему выйти в помещение веранды вышеуказанного дома. 

После чего, находясь в помещении веранды дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, у ФИО1, недовольного законными действиями представителя власти – полицейского (водителя) ОВППСП МО МВД России «Алейский» Потерпевший №1, 10.02.2024 в период времени с 23 часов 15 минут до 23 часов 45 минут, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, и угрозу применения насилия в отношении представителя власти – полицейского (водителя) ОВППСП МО МВД России «Алейский» Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. 

Реализуя задуманное, находясь в состоянии алкогольного опьянения, в указанный период времени ФИО1 в помещении веранды дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти и применения насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти, причинения ему физической боли и желая этого, умышленно нанес полицейскому (водителю) ОВППСП МО МВД России «Алейский» Потерпевший №1 один удар рукой в область левого плеча, один удар ногой в обуви в область левой голени, тем самым причинил последнему физическую боль и нравственные страдания. 

После чего, ФИО1 умышленно сжал в кулак ладонь левой руки и, подняв левую руку выше плеча, замахнулся с целью угрозы применения насилия полицейскому (водителю) ОВППСП МО МВД России «Алейский» Потерпевший №1 Последний в силу агрессивного поведения ФИО1, нахождения его в состоянии алкогольного опьянения, угрозу применения насилия воспринял реально, и имел все основания опасаться осуществления данной угрозы. После этого противоправные действия ФИО1 были пресечены Потерпевший №1 и Свидетель №1

С предъявленным обвинением, существо которого ему понятно, ФИО1 согласился в полном объеме, поддержал заявленное при ознакомлении с материалами дела ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Данное ходатайство поддержано защитой. Потерпевший Потерпевший №1, как следует из заявления в материалах дела, и государственный обвинитель также не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке. 

Суд соглашается с заявленным ходатайством, выяснив, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, высказано оно им своевременно и добровольно, после проведения консультаций с защитником и в его присутствии, а также, принимая во внимание, что преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 318 УК РФ, относится к категории преступлений средней тяжести.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, угроза применения насилия в отношении представителя власти, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

При назначении вида и размера наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями ст.ст.6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

Оценивая характер общественной опасности преступления, суд принимает во внимание, что оно направлено против порядка управления, является умышленным и законом отнесено к категории преступлений средней тяжести. При определении степени общественной опасности содеянного суд учитывает, что деяние является оконченным.

Ходатайств об изменении категории преступления от сторон не поступило, суд с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, конкретных обстоятельств дела также не усматривает оснований для такового изменения.

ФИО1 официально трудоустроен, характеризуется участковым уполномоченным полиции удовлетворительно, по месту работы – положительно, не судим, 

<

данные изъяты>, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает и учитывает полное признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, о чем свидетельствуют его объяснение, данное до возбуждения уголовного дела, и признательные показания в ходе предварительного расследования, ходатайство подсудимого об особом порядке рассмотрения дела, мнение потерпевшего, не настаивающего на строгом наказании подсудимого, оставившего разрешение этого вопроса на усмотрение суда, состояние здоровья подсудимого и его родственников, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка. 

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом вышеизложенных обстоятельств, принимая во внимание состояние здоровья ФИО1 и материальное положение его семьи, суд считает справедливым и соразмерным содеянному назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением ч. 1 и ч.5 ст. 62 УК РФ, в соответствии со ст. 73 УК РФ - условно, полагая возможным исправление подсудимого без изоляции от общества. 

Оснований для назначения подсудимому наказания с применением ст.64 УК РФ суд не усматривает.

По настоящему делу в отношении ФИО1 в качестве меры пресечения избиралась подписка о невыезде и надлежащем поведении. Из материалов уголовного дела усматривается, что ФИО1 по подозрению в совершении данного преступления не задерживался, поэтому подсудимый не ходатайствовал о зачете какого-либо времени в срок отбытого наказания.

На основании ч.10 ст.316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты процессуальных издержек.

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу судом разрешается в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307-309, 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 4 (четыре) месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого осужденный должен своим поведением доказать свое исправление. 

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные этим органом дни.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлению приговора в законную силу.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного от уплаты процессуальных издержек. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Алейский городской суд Алтайского края в течение 15 суток со дня его провозглашения. Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о предоставлении ему адвоката указывается в его апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий О.В Качусова